

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2025 của UBND phường Kim Trà về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong 6 tháng cuối năm 2025 và hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025. UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn phường. Đồng thời phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc tuân thủ, thực thi và bảo vệ pháp luật, góp phần xây dựng phường Kim Trà ngày càng thượng tôn pháp luật làm công cụ phát triển kinh tế, xã hội.

2. Yêu cầu

- Bám sát và thực hiện đúng các chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị định của Chính phủ, Thông tư liên bộ, của bộ, các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước và quy định của UBND thành phố Huế về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đảm bảo công tác tuyên truyền đi vào chiều sâu, lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến Pháp và pháp luật trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

II. Nội dung kế hoạch

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

- Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 25 tháng 6 năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Luật Cán bộ, công chức ngày 24 tháng 6 năm 2025;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24 tháng 6 năm 2025.

2. Hình thức

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các Luật nêu trên;
Báo cáo viên trực tiếp trình bày các nội dung của Luật.

3. Thành phần tham dự Hội nghị

Đại diện lãnh đạo và toàn thể công chức, viên chức của các phòng, cơ quan thuộc UBND phường; Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban Mặt trận, Chi

hội trưởng Hội nông dân, Chi hội trưởng Hội phụ nữ, Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự của 27 tổ dân phố trên địa bàn phường.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến tổ chức: Đầu tháng 12/2025.

- Địa điểm: Hội trường nhà Văn hoá UBND phường Kim Trà (số 232 đường Lý Nhân Tông, phường Kim Trà).

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng HĐND&UBND phường

Chịu trách nhiệm chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, hội trường để tổ chức hội nghị.

Chủ trì phối hợp với phòng Văn phòng - Xã hội phường, các báo cáo viên chuẩn bị các nội dung, văn bản Luật đề nghị cứu tuyên truyền, phổ biến tại Hội nghị.

Giao ông Phạm Hữu Cầu tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức hội nghị, sau khi hội nghị kết thúc và báo cáo theo yêu cầu của cấp trên.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách phường trong dự toán chi thường xuyên năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu UBND phường bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật 6 tháng cuối năm 2025, đề nghị các phòng, cơ quan và cá nhân có liên quan thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, cơ quan thuộc UBND phường;
- CVP, PCVP HĐND&UBND phường;
- Tổ trưởng, BT Chi bộ 27 tổ dân phố;
- Lưu: Vt.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Văn Xuân